62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

al de Apoio ao Cooperativismo no Estado do Pará, instituída sob a Lei nº
7.780/2013. Também será realiza a entrega à SEDEME da carta consulta
ao Fundo para o Desenvolvimento Sustentável da Base Produtiva do Estado
do Pará - Crédito do Produtor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 568765
PORTARIA N° 065/2020 – BELÉM, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

NOME:  MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula: n° 31658/3,
Cargo: COORDENADOR/Origem: Belém-PA/Destino: Moju-PA/Período: dia
06/08/2020/Diária: 0,5(meia)/Objetivo: representar a SEDEME no En-
contro Institucional na Cooperativa Agro Familiar do Alto Moju (COOPER-
PALMA). Está ação de apoio ao Cooperativismo Paraense, no que tange o
desenvolvimento econômico e social da região de integração Tocantins, en-
contra-se em conformidade sob a Lei nº 7.780/2013. Também será realiza-
da a entrega a SEDEME da carta consulta ao Fundo para o Desenvolvimen-
to Sustentável da Base Produtiva do Estado do Pará- Crédito do Produtor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 568761
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 049/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/561549, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula:
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 10/08/2020
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Agosto de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 568801
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato n° 014/2020 - IMETROPARÁ
Pregão Eletrônico nº 005/2020-MP/PA – ATA nº 12/2020-MP/PA
Adesão nº 006/2020 - Protocolo n° 202000536
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar, tipo Split System para este
IMETROPARÁ.

ITEM ITEM
ATA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS UNIDADE QUANT. ESTIMADA PREÇO UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 1

Split System de 12.000 BTU/h, tipo
HI- WALL - condensadora de fl uxo do

ventilador na horizontal, com serpentina
de cobre e compatível com as seguintes
tubulações: Linha de Líquido: 6,35mm

(1/4”) e Linha de Sucção: 9,52mm (3/8”)
Agratto/linha eco 12.000 BTU/h, ciclo frio,

condensador horizontal

CJ. 03 R$1.300,00 R$3.900,00

2 5

Split System de 18.000 BTU/h, tipo
HI- WALL - condensadora de fl uxo do

ventilador na horizontal, com serpentina
de cobre e compatível com as seguintes
tubulações: Linha de Líquido: 6,35mm
(1/4”) e Linha de Sucção: 12,70mm

(1/2”) Agratto/linha eco 18.000 BTU/h,
ciclo frio, condensador horizontal

CJ. 04 R$1.824,00 R$7.296,00

3 11

Split System de 36.000 btus, tipo Piso/
Teto - condensadora de fl uxo do ventila-

dor na vertical e com serpentina de cobre.
Agratto/ linha piso teto - Pro 36.000

BTU/h, ciclo frio, condensador vertical

CJ. 01 R$4.450,00 R$4.450,00

Data da Assinatura: 07/08/2020
Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2021.
Valor Global: R$15.646,00 (Quinze mil, seiscentos e quarenta e seis reais)
Dotação orçamentária: Fonte: 0260/0660 – Recursos Provenientes de
Transferências de Convênio

Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto/Atividade: Operacionalização das
Ações Administrativas
Elemento/Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Materiais Per-
manentes
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA.
Endereço: Passagem Nossa Senhora Aparecida, 164, Bairro Castanheira,
CEP 66645-455, Belém - PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 568563
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 196/2020 DE 29.07.2020,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EXTRA Nº 34.305, DE 07 DE AGOSTO DE
2020.
Onde se lê: “EXONERAR o servidor PAULO CÉSAR FERNANDES DE
FÉRIAS...”
Leia-se: “EXONERAR o servidor PAULO CÉSAR FERNANDES DE FARIAS...”
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA

Protocolo 568932
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 026/2020 – NEPMV
O Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará (SE-
MAS/PA), e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, RE-
SOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como fi scais do Contra-
to Administrativo nº 006/2020/NEPMV celebrado com a empresa INGRAM
MICRO BRASIL LTDA, que tem como objetivo fornecimento de equipamen-
tos de informática para o fortalecimento da Gestão, Ambiental Estadual
e Municipal, para melhor operacionalização, aprimoramentos e contro-
le dos sistemas de informação no âmbito do Projeto Municípios Verdes
(Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não Reembolsável nº
13.2.1297.1, fi rmado entre o Governo do Estado do Pará e o Banco Nacio-
nal de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES/ Fundo Amazônia):
# Fiscal Titular: Vagner de Brito Nascimento, matrícula 5841380 / # Fiscal
Substituto: Wanderson Felismino da Silva Souza, matrícula 55587749
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: I - Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contra-
tado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III - Registrar todas as
ocorrências relacionadas com a execução do contrato; IV - Confrontar se
o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com
o valor estabelecido no contrato, atestando a nota fi scal/fatura de paga-
mento, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfato-
riamente executado; V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade; VI - Apresentar relatórios consolidados sobre a execução
do contrato, quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de agosto de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA - Secretario da SEMAS/PA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 568751
PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 025/2020 – NEPMV

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará (EMATER/PA), e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Progra-
ma Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuar como fi scais do Contra-
to Administrativo nº 005/2020/NEPMV celebrado com a empresa LICITEC
TECNOLOGIA EIRELI - EPP, que tem como objetivo à aquisição de solução
de Storage em rede (NAS) com 4 gavetas hot-swap para discos SATA III
de qualquer fabricante, cabos, adaptadores e todos os acessórios necessá-
rios para o pleno funcionamento do equipamento; equipado com 4 HDs de
10TB; Suporte remoto por demanda; Garantia por 12 meses:
# Fiscal Titular: Jamerson Monteiro Rodrigues Viana, matrícula 5841380
/ # Fiscal Substituto: Andrio de Oliveira Cohen Melo, matrícula 57211422
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cum-
primento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III
- Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-